
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

Determina Sindacale

DETERMINAZIONE        N.  7  DEL   29/06/2023

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA
                       STAZIONE APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI SAN 
                       SALVATORE DI FITALIA

L’anno  duemilaventitrè,  il  giorno  Ventinove,  del  mese  di  Giugno,  nella  Casa
Comunale, il sottoscritto Giuseppe Pizzolante, Sindaco pro-tempore del Comune di
San Salvatore di Fitalia, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta
il seguente provvedimento:



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA__ADOZIONE»

OGGETTO:  NOMINA  RESPONSABILE  DELL'ANAGRAFE  PER  LA  STAZIONE

APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n.

221/2012 che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC ex Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici),

nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di cui all’articolo 62-bis

del D. Lgs. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale;

 DATO ATTIO che persiste a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi della succitata disposizione,

l’obbligo di iscrizione ed aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità degli

atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabili dei funzionari responsabili;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16

maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni

appaltanti,  a  partire  dal  1°  settembre  2013  e  comunque  entro  il  31  dicembre  2013,  dovranno

comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art.

33-ter del decreto legge n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il

quale  provvederà  alla  iniziale  verifica  o  compilazione  ed  al  successivo  aggiornamento  delle

informazioni; 

VISTO il successivo comunicato del 28 ottobre 2013 con la quale vengono indicate le modalità

operative  per  la  comunicazione  del  RASA  nominato  e  incaricato  della  compilazione  ed

aggiornamento  dell’Anagrafe  Unica  delle  stazioni  Appaltanti  e  nel  quale  si  fa  riferimento  al

manuale  utente  che  descrive  le  modalità  operative  con  le  quali  il  responsabile  deve  chiedere

l’associazione delle proprie credenziali al profilo RASA;

 EVIDENZIATO che:

-  ciascuna  stazione  appaltante  è  tenuta  a  nominare  con  apposito  provvedimento  il  soggetto

responsabile  incaricato  della  verifica  e/o  della  compilazione  e  del  successivo  aggiornamento,

almeno  annuale,  delle  informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione  appaltante  stessa,

denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) ;

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per

l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

-  il  suddetto  responsabile  è  unico  per  ogni  stazione  appaltante,  intesa  come  amministrazione

aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in

uno o più centri di costo;



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA__ADOZIONE»

Dato atto che con determina n. 5 del 01/02/2019 è stato nominato RASA l’Arch. Armeli Francesco

che alla data odierna non è più in forza presso questo Ente e che pertanto, si deve procedere alla

nomina del RASA;

RITENUTO di  potere individuare,  ai  sensi della  legge 241/1990 quale RASA per questo Ente,

l’Arch. Giuseppa Cavolo in atto responsabile del Settore Tecnico;

Preso  atto  che  non  sono  previsti,  per  l’incarico  di  responsabile,  specifici  oneri  di  carattere

economico e finanziario;

Visti:

- l’OREL vigente in Sicilia;

- Lo Statuto Comunale

DETERMINA

1. di nominare, quale figura di “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), per

il Comune di San Salvatore di Fitalia,  l’Arch. Giuseppa Cavolo in atto responsabile del Settore

Tecnico;

 2. di dare atto che la presente nomina a RASA non dà diritto ad alcun compenso economico; 

3. di comunicare copia del presente provvedimento all’interessato; 

4. di disporre la pubblicazione del presedente provvedimento oltre che all’albo pretorio del sito

istituzionale  dell’ente,  anche  nella  sezione  denominata  “Amministrazione  trasparente”  –  altri

contenuti.

                                                                                                          IL SINDACO

                                                                                                               Giuseppe PIZZOLANTE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 29/06/2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  29/06/2023  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 29/06/2023

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


